
 

Αθήνα, 21.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Αποκλεισμός των αμπελουργών της Ξάνθης από το Μέτρο 23 – Ανάγκη για δίκαιη 

επανεκτίμηση ζημιών και άμεση χρηματοδότηση με εθνικούς πόρους 

Έντονες αντιδράσεις προκαλεί η απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων να εξαιρέσει τους αμπελουργούς της Θράκης και συγκεκριμένα της Ξάνθης 

από την κατανομή ενισχύσεων του Μέτρου 23 του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ), που αφορά την έκτακτη ενίσχυση για γεωργούς που επλήγησαν 

από φυσικές καταστροφές. 

Σύμφωνα με καταγγελίες των αμπελουργών της Ξάνθης, η περσινή χρονιά 

σημαδεύτηκε από πρωτοφανή ξηρασία, με αποτέλεσμα την καταστροφή άνω του 

50% της παραγωγής οινοποιήσιμων σταφυλιών, κάτι που αποδεικνύεται όπως 

καταγγέλλουν από τις δηλώσεις συγκομιδής τους.  

Παρά τη σαφή και τεκμηριωμένη έκταση των ζημιών, δεν προβλέφθηκε καμία 

στήριξη ή αποζημίωση, γεγονός που πλήττει ανεπανόρθωτα τον κλάδο και την τοπική 

οικονομία. 

Την ίδια ώρα, η επιλογή επιλέξιμων περιοχών και καλλιεργειών φαίνεται να έγινε με 

αδιαφανή κριτήρια, γεγονός που καταγγέλλεται από παραγωγούς και συλλογικούς 

φορείς σε όλη τη χώρα. 

Η εικόνα που αναδύεται είναι αυτή ενός προγράμματος που λειτούργησε με όρους 

εξυπηρέτησης εκλογικής πελατείας και όχι με γνώμονα τις πραγματικές ανάγκες της 

παραγωγικής βάσης. 

Επειδή οι αμπελουργοί της Ξάνθης αντιμετωπίζουν οριακή κατάσταση επιβίωσης, 

λόγω δραματικής απώλειας εισοδήματος, αυξημένου κόστους καλλιέργειας και 

πτώσης τιμών σταφυλιού, 

Επειδή οι αμπελουργοί της Ξάνθης υπέστησαν επιπλέον απώλειες εισοδήματος λόγω 

των ακραίων καιρικών φαινομένων, 

Επειδή το Υπουργείο όφειλε να συμπεριλάβει στις ενισχύσεις όλες τις περιοχές που 

τεκμηριωμένα επλήγησαν από τα ίδια ακραία καιρικά φαινόμενα, 

Επειδή η αδιαφανής και αυθαίρετη επιλογή των επιλέξιμων περιοχών και 

καλλιεργειών υπονομεύει τη σχέση εμπιστοσύνης του κράτους με τους αγρότες και 

δημιουργεί έντονο αίσθημα αδικίας, 
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Επειδή η μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα του ελληνικού αμπελώνα και της εγχώριας 

οινοπαραγωγής εξαρτάται από τη δίκαιη στήριξη σε περιόδους κρίσης, 

Επειδή το ευρωπαϊκό πλαίσιο επιτρέπει ενίσχυση και με εθνικούς πόρους, κάτι που 

η κυβέρνηση αρνείται να αξιοποιήσει, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Με ποια συγκεκριμένα κριτήρια εξαιρέθηκαν οι αμπελουργοί της Ξάνθης από 

τις ενισχύσεις του Μέτρου 23, ενώ υπάρχουν σαφείς ενδείξεις για ζημιές που 

υπερβαίνουν το 50% της παραγωγής; 

2. Θα προβεί το Υπουργείο σε επανεκτίμηση των ζημιών στις αποκλεισμένες 

περιοχές και σε ένταξη των πληγέντων αμπελουργών της Ξάνθης στη 

διαδικασία ενίσχυσης μέσω του Μέτρου 23; 

3. Προτίθεται η κυβέρνηση να χρηματοδοτήσει άμεσα το Μέτρο 23 με εθνικούς 

πόρους, όπως προβλέπει το θεσμικό πλαίσιο της ΕΕ και όπως έχει ζητήσει η 

Νέα Αριστερά από τον Φεβρουάριο 2025  με κοινοβουλευτική ερώτηση 

(3711/26.2.2025); 

4. Θα δώσει το Υπουργείο στη δημοσιότητα τα αναλυτικά κριτήρια, με τα οποία 

έγινε η επιλογή των καλλιεργειών και περιοχών για στήριξη από το Μέτρο 23 

ώστε να διασφαλιστεί η διαφάνεια στη διαχείριση των ευρωπαϊκών πόρων; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




